
Verbale di Consiglio Comunale N° 38 del 26/11/2025 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 38 del 26/11/2025. 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE 
MANIFATTURIERE CON SEDE NEL COMUNE DI VALDIDENTRO 
FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA 
ELETTRICA PER L’ ANNO 2025”. 

 
  
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, sono oggi 
convocati a seduta i Consiglieri, in adunanza di Prima convocazione, sessione straordinaria, 
seduta pubblica.  
 
All’appello risultano: 
  
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

TRABUCCHI MASSIMILIANO P  TRABUCCHI LUCA P  

SOSIO MATTIA REMAN P  GURINI ELISABETTA P  

COLA SAMUELE P  BALATTI MORENO P  

MARTINELLI CLAUDIA P  ARLATI FRANCESCO P  

DESSI' MATTEO P  SCHIVALOCCHI IVANO P  

GIACOMELLI GIACOMO  A MACCARINI ENRICO P  
Presenti: 11 - Assenti: 1  

 
 
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Motolese, Assiste IL SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. Francesco Motolese, il quale, collegato in modalità telematica, ai sensi del 
“REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E 
DELLE SUE ARTICOLAZIONI TRAMITE TELECONFERENZA O IN MODALITÀ MISTA”, 
approvato con delibera di C.C. n. 37 del 03.11.2023, dà atto che la seduta è svolta in forma 
mista e provvede alla redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Ivano 
Schivalocchi, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



Verbale di Consiglio Comunale N° 38 del 26/11/2025 

  

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• il Comune di Valdidentro intende sostenere il comparto dell’artigianato e delle piccole imprese manifatturiere 

con sede nel territorio comunale, contribuendo alla riduzione dei costi dell’energia elettrica; 

• per l’anno 2025 è stato stanziato un fondo pari a € 45.000,00 destinato alla concessione dei contributi alle 

imprese come definite nel regolamento allegato; 

• si rende necessario approvare uno specifico Regolamento che disciplini criteri, modalità e requisiti per la 

presentazione delle domande e l’erogazione dei suddetti contributi; 

Visto il testo del “Regolamento per la concessione di contributi alle imprese artigiane e piccole imprese 

manifatturiere con sede nel Comune di Valdidentro finalizzati all’abbattimento dei costi dell’energia elettrica per 

l’anno 2025”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

Vista la normativa vigente in materia di contributi pubblici alle imprese e, in particolare: 

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo agli aiuti “de minimis”; 

• il Regolamento (CE) n. 651/2014, Allegato I, relativo alla definizione di micro e piccole imprese; 

• il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 in materia di dichiarazioni sostitutive; 

• il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di sicurezza sul lavoro; 

Visto il T.U.E.L. – D.lgs. 267/2000; 

Considerato che il regolamento definisce: 

• finalità del contributo; 

• requisiti soggettivi e oggettivi delle imprese beneficiarie; 

• criteri di ammissione; 

• modalità di presentazione delle domande; 

• criteri di determinazione, concessione e liquidazione del contributo; 

• modalità di controllo e gestione dei dati personali; 

Ritenuto di approvare il regolamento quale strumento necessario per garantire trasparenza, equità e correttezza 

nella concessione dei contributi; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria; 

Illustra l’argomento Consigliere Moreno Balatti: spiega che, come tutti gli anni, si procede all’approvazione del 

regolamento del bando energia, per aiutare le imprese artigiane della Valdidentro, in ordine all’abbattimento dei 

costi dell’energia elettrica.  

 

 

 



Verbale di Consiglio Comunale N° 38 del 26/11/2025 

Precisa che quest’anno vi sono due novità, la prima di non avvalersi più della collaborazione dell’Unione 

Artigiani, preziosa per gli anni addietro ma che ora non si ritiene più necessaria, stante il fatto che l’ufficio 

competente sia in grado di garantire la gestione di tale adempimento in piena autonomia e la seconda è che le 

misure previste nel bando non saranno più relative all’anno in corso e successivi, ma limitatamente al 2025, in 

quanto l’anno prossimo si cercherà di apportare delle migliorie a tale iniziativa, in collaborazione anche con 

l’Unione Commercianti. 

 
Indi il Presidente del Consiglio chiede se ci sono interventi e, nel riscontrarne l’assenza, pone in votazione il 
punto:  
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di Legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Regolamento per la concessione di contributi alle imprese artigiane e piccole imprese 

manifatturiere con sede nel Comune di Valdidentro finalizzati all’abbattimento dei costi dell’energia elettrica 

per l’anno 2025”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che per l’anno 2025 è stato stanziato un fondo pari a € 45.000,00;  

3. di demandare all’ufficio competente l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del regolamento; 

4. di stabilire che il regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione; 

5. di dichiarare, a seguito di separata palese votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e 
forme di Legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 D.lgs. 267/2000, 

al fine di consentire l’attuazione degli adempimenti conseguenti; 

 
  
  
 



Verbale di Consiglio Comunale N° 38 del 26/11/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE 
MANIFATTURIERE CON SEDE NEL COMUNE DI VALDIDENTRO 
FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA 
ELETTRICA PER L’ ANNO 2025”. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Ivano Schivalocchi  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Francesco Motolese   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    



COMUNE DI VALDIDENTRO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 
 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 

ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE MANIFATTURIERE CON SEDE NEL 

COMUNE DI VALDIDENTRO FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI 

COSTI DELL’ENERGIA ELETTRICA PER l’ANNO 2025.  

 
1. FINALITA’  

Il Comune di Valdidentro, allo scopo di fornire un tangibile supporto al comparto dell’artigianato 

con sede nel proprio Comune ha stanziato un fondo pari a € 45.000,00 per l’anno 2025. 

Il contributo in conto esercizio sarà concesso alle imprese secondo le modalità definite dal 

presente Regolamento.  

2. PERIODO DI VALIDITA’ E TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le domande di contributo dovranno essere presentate entro il 31 dicembre 2025. 

Le istanze dovranno essere trasmesse: 

• tramite Pec all’indirizzo: valdidentro@pec.cmav.so.it oppure 

• tramite e-mail ordinaria all’indirizzo: info@comune.valdidentro.so.it.   

Nei giorni successivi alla chiusura dei termini, l’ufficio competente provvederà a predisporre 

l’elenco delle domande pervenute e a determinare i contributi spettanti a ciascuna impresa.  

Le istanze saranno esaminate sulla base dei seguenti criteri:  

- rispetto dei termini e delle modalità di inoltro; 

- completezza e regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta; 

- sussistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi previsti dal presente Regolamento. 

È ammessa la presentazione di una sola domanda per ciascuna impresa. 

3. BENEFICIARI 

 Possono beneficiare dei contributi: 

• le imprese con qualifica artigiana, come definite dalle vigenti normative e regolarmente 

iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio di Sondrio; 

• le piccole imprese non artigiane di tipo manifatturiero. 

Requisiti di ammissibilità:  

Le imprese devono: 

1. essere in possesso della qualifica di impresa artigiana o di piccola impresa manifatturiera; 

mailto:valdidentro@pec.cmav.so.it
mailto:info@comune.valdidentro.so.it


COMUNE DI VALDIDENTRO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

2. avere sede operativa, attestata nella visura camerale, nel Comune di Valdidentro dal 1° 

gennaio 2025.; 

3. rientrare nei criteri comunitari di definizione di micro e Piccole Imprese di cui all'Allegato 

I del Regolamento (CE) n. 651/2014;  

4. essere in regola con i contributi dovuti agli Enti previdenziali (DURC regolare);  

5. essere in regola con il pagamento di tributi, imposte, tasse e sanzioni amministrative 

dovute al Comunale di Valdidentro, alla data di presentazione della domanda; 

6. non aver ricevuto e successivamente non rimborsato, o depositato in un conto bloccato, 

aiuti pubblici dichiarati incompatibili con il diritto dell’Unione Europea; 

7. non essere soggette a procedure concorsuali previste dal D.Lgs 12.01.2019 n. 14; 

8. Rispettare il Regolamento UE n. 1407/2013 (Regime De Minimis), e i criteri di cui al Reg.  

n. 651/2014; 

9. Disporre di utenze elettriche allacciate in immobili censiti catastalmente nelle seguenti 

categorie: 

 Gruppo C: 

• C/1 Negozi e botteghe (gestiti da attività artigiane);  

• C/3 Laboratori e locali di deposito;  

• C/4 Fabbricati di arti e mestieri; 

Gruppo D: 

• D/1 Opifici 

• D/7 Fabbricati costruiti o adattati per le speciali esigenze di 

un’attività industriale; 

 10.  mantenere i suddetti requisiti sia al momento della presentazione della domanda sia per 

l’intera durata di validità del bando.  

4. DOTAZIONE FINANZIARIA, ENTITA’ DEL CONTRIBUTO E SPESA AMMISSIBILE  

Il fondo complessivo per l’anno 2025 ammonta a € 45.000,00. 

Il contributo è destinato alla copertura, al netto di IVA e imposte, delle spese sostenute 

per l’acquisto di energia elettrica per l’esercizio dell’attività d’impresa.  

Per l'anno 2025: 

• il contributo è pari al 25% delle spese sostenute nel corso dell’anno; 

• è riconosciuto alle imprese che abbiano sostenuto spese pari o superiori a € 300,00; 

• per spese tra € 300,00 e € 800,00 è riconosciuto un contributo fisso di € 200,00; 

• per spese superiori a € 800,00 e fino a € 8.000,00 è riconosciuto un contributo pari al 

25% della spesa; 



COMUNE DI VALDIDENTRO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

• per spese superiori a € 8.000,00 il contributo massimo annuo è € 2.000,00; 

• qualora le domande ammissibili non esaurissero il fondo disponibile, il contributo massimo 

potrà essere innalzato fino concorrenza dei residui, fermo restando il limite del 25%; 

Sono ammesse le spese relative esclusivamente all’attività d’impresa, comprovate da fatture 

intestate all’impresa richiedente e riferite ai soli costi di energia elettrica (sono escluse IVA, 

imposte e accise).  

5. DOMANDA DI CONTRIBUTO  

Le domande, redatte su apposito Modulo sottoscritte dal Legale Rappresentante dell’impresa 

devono contenere l'indirizzo PEC presso cui l'impresa elegge domicilio ai fini della procedura.  

Il Comune di Valdidentro è esonerato da qualsiasi responsabilità derivante dal mancato 

ricevimento della domanda per disguidi di natura tecnica.  

La Domanda dovrà contenere, a pena di esclusione, le seguenti dichiarazioni sostitutive: 

1. assenza di aiuti pubblici incompatibili con il diritto dell’Unione Europea, oppure avvenuto 

rimborso/deposito degli stessi; 

2. regolarità contributiva e previdenziale; 

3. regolarità nei confronti dei tributi comunali; 

4. rispetto degli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, 

n. 81; 

5. rispetto della normativa sugli aiuti “de minimis” (Reg. UE n. 1407/2013). 

Le domande incomplete o non conformi perderanno efficacia trascorsi 15 giorni dalla richiesta di 

integrazioni da parte dell’Ufficio competente. 

6. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

L'istruttoria e la verifica delle domande saranno effettuate dal Comune di Valdidentro.  

Le somme spettanti saranno liquidate entro il 31 marzo 2026 alle imprese beneficiarie. 

In caso di dichiarazioni mendaci o irregolarità accertate, l’impresa decadrà dal diritto al 

contributo e sarà segnalata all’Autorità Giudiziaria ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445. 

Eventuali irregolarità contributive dovranno essere regolarizzate mediante il pagamento, in 

un’unica soluzione, dell’intero debito nei confronti degli enti previdenziali; in difetto, l’impresa 

sarà esclusa dalla concessione del contributo. 

7. CONTROLLI  

Il Comune di Valdidentro effettuerà controlli e verifiche per accertare: 

• la veridicità delle dichiarazioni rese; 

• la sussistenza dei requisiti; 



COMUNE DI VALDIDENTRO 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

• la regolarità delle spese e della documentazione presentata. 

Prima della liquidazione, sarà eseguita una verifica a campione su almeno il 10% delle domande 

ammissibili. 

Le imprese estratte saranno tenute a fornire copia integrale delle fatture e delle quietanze 

relative ai costi dichiarati. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016 (“GDPR”) i dati personali raccolti saranno 

trattati dal Comune di Valdidentro esclusivamente per finalità connesse alla gestione presente 

procedimento. 

Il titolare del trattamento è il Comune di Valdidentro.   

Il Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) è la ditta TRUST DATA SOLUTIONS 

S.R.L. Viale Cesare Cattaneo, 10/b 22063 Cantù (CO) E-mail: dpo@trustds.it PEC: 

dpotrustds@legalmail.it.  Referente per il titolare: Ivan Stincone.  

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE 
MANIFATTURIERE CON SEDE NEL COMUNE DI VALDIDENTRO 
FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA 
ELETTRICA PER L’ ANNO 2025”. 

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 
articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;  
 

ESPRIME 
 
il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 
 

 parere favorevole  
 
NOTE:   
 
Valdidentro, li 24/11/2025 
 

 Il Responsabile di servizio 

   Martinelli Doris / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE 
MANIFATTURIERE CON SEDE NEL COMUNE DI VALDIDENTRO 
FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI COSTI DELL’ENERGIA 
ELETTRICA PER L’ ANNO 2025”. 

 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai 
sensi degli articoli 49, comma 1, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;  
 

ESPRIME 
 
il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 
 

 parere favorevole  
 
 
NOTE:   
 
Valdidentro, li 24/11/2025 
 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  BONOMI MANUELA / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 26/11/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ALLE IMPRESE ARTIGIANE E PICCOLE IMPRESE MANIFATTURIERE CON SEDE 
NEL COMUNE DI VALDIDENTRO FINALIZZATI ALL’ABBATTIMENTO DEI COSTI 
DELL’ENERGIA ELETTRICA PER L’ ANNO 2025”. 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si attesta che in data 02/12/2025 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 
 
Valdidentro, li 02/12/2025 

  IL SEGRETARIO 
Francesco Motolese / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


